
Vážení spoluobčané, 
pomalu končí zimní doba, bude prv-
ní jarní den a  za  týden velikonoční 
svátky.

S příchodem jara se mnozí lidé cí-
tí nepřiměřeně vyčerpaní, malátní, 
jakoby bez energie. Jarní únava po-
stihuje více či méně každého člověka 
a rozhodně není jevem pouze moder-
ní doby. Jarní únava byla vztažena 
k  jaru proto, že v  tuto dobu postihu-
je podstatně více lidí než v jiných roč-
ních obdobích. Únava v tomto období 
souvisí s biorytmy, s proběhlou zimou 
a s minimem slunečního svitu. Nedo-
statek světla navozuje sklony k depre-
sím a snižuje také jiné aktivity.

Nepříznivý vliv má i větší míra stre-
su, který zažíváme a neumíme se s ním 
dobře vypořádávat, často si nedopřeje-
me ani potřebný odpočinek. Kromě to-
ho se pohybujeme v životním prostředí 
s  množstvím škodlivin, dýcháme čím 
dál více smogu, což organismus rov-
něž velice oslabuje. Jarní únavě bychom 
se ovšem měli pokusit předejít tím, že se 
stoupající venkovní teplotou zvýšíme 
svou aktivitu na zahrádce a budeme se 
připravovat na letní činnosti. Důležité je 
prostě hodně se pohybovat na čerstvém 
vzduchu a jarním slunci. Optimální je 
vyjet si například na  kole nebo si vzít 
pár dní volna a  věnovat se svým záli-
bám. Já osobně jsem si pro sebe sice ještě 
žádnou zálibu k překonání jarní únavy 
nenašel, ale rád se s vámi podělím o hez-
ký dopis, který jsem dostal od  jednoho 
našeho školáka. Postěžoval si, že se mu 
líbí hodiny. Měl asi na mysli velké hodi-
ny na kostele, na nádraží nebo na ulici. 
A v naší obci žádné větší hodiny nejsou. 
Když jsem si prohlížel novou trasu met-
ra, padly mi do očí na všech zastávkách 
instalované svítící digitální hodiny. 
Tak se pokusíme na  stanici autobusu 
začít zatím jen s digitálními hodinami, 
snad se budou líbit. Škoda, že ještě ne-
máme určitější představu o návsi, tam 
by se velké kulaté ho-
diny mířící na  všech-
ny strany hodily. Bu-
du na to myslet.

Vám všem ostatním 
přeji hezké Velikonoce 

Jaroslav Radostný, starosta 

Obec rozdělila mezi spolky
 300 tisíc korun
Tuchoměřické spolky dostaly od obce dotace na svou činnost. 
Na svém březnovém zasedání o tom rozhodli zastupitelé. Poprvé 
se přitom řídili pevně stanovenými pravidly. Příslušný dokument 
platí od listopadu.

„Nositelem a  organizátorem spole-
čenského, kulturního a  sportovní-
ho dění v obci vždy budou občanské 

aktivity. Akce, které jejich členové organizují 
pro obyvatele obce, kromě samotného kultur-
ního, společenského a  sportovního vyžití, ta-
ké pomáhají zlepšovat mezilidské vztahy. A  to 
jsou hodnoty, které chce obec programově pod-
porovat,“ vysvětluje místostarosta Tuchomě-
řic Karol Böhm.

Zájemci o dotaci měli do konce ledna termín 
na podání svých žádostí. Této možnosti využili 
tři spolky. A jak rozdělení dopadlo? TJ Sokol Tu-
choměřice dostala od obce 150 tisíc korun, Tu-
šení, z.s. 90 tisíc korun a Tuchoměřice společně, 
z.s. 60 tisíc korun.

„Dotace slouží pro pokrytí nákladů přímo souvise-
jících s hlavní činností žadatele. To znamená napří-

klad materiál potřebný pro sportovní, kultur-
ní nebo uměleckou činnost, náklady na opravy 
a udržování majetku ve vlastnictví organizace 
nebo majetku pronajatého, náklady na energie 
a podobně,“ upřesňuje Karol Böhm. „Věříme, že 
podpora aktivit je správným počinem ke slibně se 
rozvíjejícímu společenskému, kulturnímu a spor-
tovnímu životu v obci,“ dodává.

Zásady pro  přidělování fi nančních pro-
středků z  rozpočtu obce v  oblasti kultury 
a sportu schválili zastupitelé koncem minulého 
roku. Zvolení představitelé obce tak deklarova-
li zájem na dlouhodobém a trvale udržitelném 
rozvoji kultury, sportu, zájmové činnosti a spol-
kového života v  obci. Pro objektivní hodnoce-
ní žádostí zároveň vznikla kritéria zveřejněná 
na webových stránkách. 

Kateřina Kubalová

slovo starosty
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Spuštění první linky čističky

Kdo projížděl v posledních dnech kolem tuchoměřické čističky, jistě 
zaregistroval mnoho zaparkovaných aut a zvýšený pohyb v areálu 
ČOV. Tato aktivita souvisí s dokončovacími pracemi na první lince. 

Vše se připravuje na vodoprávní řízení, vý-
sledkem kterého bude uvedení první linky 
do  zkušebního provozu. Je hotový objekt 

hrubého předčištění, včetně technologie, do  kte-
rého přitékají splašky z kanalizační sítě. „Ladí“ se 
membránové bloky, které jsou hlavním článkem 
v čistícím procesu, probíhají poslední úpravy v ob-
jektu rozvodny a  dokončuje se objekt kalového 
hospodářství.

Vše se připravuje na „ostré“ spuštění. Tím bude 
defi nitivně odpojena stará technologie a práce bu-
dou pokračovat na rekonstrukci druhé linky. Tato 

fáze bude podstatně jednodušší, protože společné 
systémy pro obě linky jsou už hotové. Předpoklá-
dáme, že v průběhu dubna by mělo vše být hoto-
vé. Proti původnímu časovému harmonogramu je 
tady určitý skluz, příčinou kterého bylo částečně 
počasí, ale hlavně složitost stavby během provozu.

Ke konci stavby bychom chtěli s provozovatelem 
a  zhotovitelem uspořádat den otevřených dveří 
s odborným výkladem. Je to sice téma „nevoňavé“, 
nicméně technicky zajímavé, na kterém se účastní-
ci můžou dovědět, co se děje po spláchnutí. 

 Karol Böhm, místostarosta

Do školy bezpečněji
Je krátce před osmou hodinou ranní a do tuchoměřické školy míří 
skupinky dětí. Na semaforu naskakuje zelená a spolu se školáky 
vstupuje do vozovky i muž v reflexní vestě a s plácačkou v ruce.

„Je to fajn, zelená svítivá vesta je dobře 
vidět už z  dálky. Myslím, že auta brz-
dí, i  když mají zelenou,“ říká jedna 

z maminek. „Mám dojem, že se s bezpečnost-
ním pracovníkem ranní doprava kolem ško-
ly celkově zpomalila. Jsem ráda, že se nečekalo 
na to, až se v ranním chaosu před školou stane 
nějaká nehoda,“ dodává další.

Pravomoc nemá bezpečnostní dobrovolník 
vlastně žádnou, ale jak potvrdily první měsí-
ce fungování, i  jeho přítomnost u  přechodu 
pomáhá. „Zkušenosti jsou zatím víceméně dob-
ré. Žádná konfliktní situace se nastala, jen se ob-
čas nějaký řidič pokusil projet ještě na červenou. 
Jinak ale řidiči většinou zbystří, když mě vidí 
a jsou ohleduplní. Děti jsou také v pohodě,“ popi-
suje své dojmy Jiří Tůma, který funkci dobro-
volníka vykonává. U školy dohlíží každý den 
od půl osmé do osmé hodiny ranní. 

Bezpečnostního dobrovolníka mají Tu-
choměřice od  14. ledna 2016. Vedení obce 
se inspirovalo projektem Ministerstva vnit-
ra, které obcím zároveň nabízí dotaci na vy-
bavení dobrovolníka. Podle ministerstva ne-
má dobrovolník nahrazovat práci Policie ČR 
ani obecní policie. Podstatou jeho činnosti 
je prevence, nikoliv represe. „Zatím jsme spo-
kojeni. Vím, že maminky by podobného dobro-
volníka uvítaly i na jiných místech, ale tím, že 
nemá žádnou pravomoc a  nemůže tudíž řídit 
dopravu, to není prakticky možné,“ vysvětluje 
starosta Jaroslav Radostný.  

Kateřina Kubalová

SVOZ BIOODPADU od 7. 4. 
každý sudý čtvrtek
  Bioodpad je možné odkládat ta-

ké do  modrého kontejneru v  uli-
ci U Školky a od dubna také v uli-
ci Potoční. 

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY 
15. – 18. 4. 2016
 1x u transformátoru – Kněžívka
 1x ulice Rovná  1x ulice Za Kostelem 
 1x ulice U Pomníku  1x Pazderna

NEBEZPEČNÝ ODPAD
sobota 9. 4. 2016 
  Od 8:00 do 9:00 u Mateřské školky 

v Tuchoměřicích 
  Od 9:05 do 10:00 v Kněžívce 

u pomníku
-red-

Vzhledem k tomu, že se ne-
konalo únorové zasedá-
ní zastupitelstva, byl tento-
krát program březnového 
zasedání skutečně boha-
tý. Na  jednání bylo bezmá-
la 30  bodů. Kromě vyřizo-
vání žádostí ohledně staveb 
a  jejich připojování na  in-
frastrukturu obce, odsou-
hlasili zastupitelé navrže-
né částky z  rozpočtu obce 
na  podporu činnosti spol-
ků a sdružení, schválili pra-
vidla pro vydávání obec-
ního zpravodaje, schváli-
li znění dohody mezi naší 
obcí a  Statenicemi ohled-
ně provozování vodovodní 
sítě, odsouhlasili provozo-
vatelem vodohospodářské 
infrastruktury navrženou 
kalkulaci vodného a  stoč-
ného a  znění memoran-
da ve věci opravy pomníku 
sv.  Juliány. Zastupitelé by-
li také informováni o chys-
taných projektech, které 
by vzhledem k  vyhlašova-
ným dotačním výzvám by-
lo možné realizovat.  -red-

krátce ze zastupitelstva

nepřehlédněte

V  minulém čísle zpravodaje vyšel 
článek o kolíkování za Tuchoměřicemi. 
Z rozhovoru s paní starostkou Statenic 
ale vyplynulo, že osoba, která se ptala, 
proč jsou na  rozhraní Tuchoměřic 
a Statenic kolíky, se za paní starostku 
pouze vydávala. Tím bylo vrženo 
nepříznivé světlo na  informovanost 
statutárního zástupce  obce. Za  tento 
způsobený problém se omlouvám.

Karol Böhm

Foto: Jaroslav Radostný

Foto: Karol Böhm
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Škole chybí učitelé

Více dětí = více učitelů – přímá úměra ale v tuchomě-
řické škole naplatí. Od září se tu sice učí i páťáci, ale 
jeden pedagog na část úvazku stále chybí. „Řešíme to 

tak, že po nezbytně nutnou dobu učí paní vychovatelka a učitele 
hledáme. Na pár hodin ho ale neseženeme, s tím jsem celkem smí-
řená. Horší je, že od září musíme mít ještě dalšího učitele na plný 
úvazek. Dala jsem si inzerát a zatím žádná odpověď,“ stýská si 
ředitelka školy Iva Zavadilová. „Bohužel ve školství je nedosta-
tek kvalifi kovaných kantorů a k nám se musí dojíždět. Ani úřad 
práce nám nikoho neposílá. Zatím je čas, ale září se blíží,“ dodá-
vá. Vedení Tuchoměřic o problému ví a škole se pokusí s hle-
dáním pedagoga pomoci.  -red-

   Školka zjišťovala 
jak dětem a seniorům chutná
Většina strávníků je s kuchyní 
naší mateřské školy spokojená. 
Vyplývá to z průzkumu, který 
školka koncem února proved-
la. Nedostatky, na které anketa 
upozornila, chtějí v mateřince 
co nejdříve napravit.

„Před třemi lety jsem iniciovala vaření 
pro dospělé strávníky a  rozvoz obě-
dů v obci. A nyní jsme chtěli znát ná-

zory dospělých i  dětí na  kvalitu a  pestrost jí-
del,“ vysvětluje místostarostka Tuchoměřic 
Lýdia Csermelyiová. Dotazníky dostali po-
slední únorový týden do rukou rodiče všech 
dětí z mateřské školy, základní školy i všich-
ni senioři, pro které školka vaří. Odpovída-
li anonymně. „Nejvíce se nám vrátilo dotazní-
ků od dětí ze školky, ze základní školy se vrátila 
necelá desítka a  seniorů se zúčastnila zhruba 
polovina,“ říká hospodářka Hana Baďouč-
ková. I tak ale z průzkumu vyplynula spous-
ta zajímavých věcí. Mnoho strávníků by na-
příklad uvítalo méně bílé mouky v  jídlech 
a opakoval se i požadavek na zvýšení množ-

ství zeleniny a ovoce. Někteří rodiče by ta-
ké chtěli do samotné přípravy jídla zapojit 
děti ze školky, objevil se i požadavek na čas-
tější zařazování pečeného masa do jídelníč-
ku nebo na možnost pít kohoutkovou vodu.

„Z některých odpovědí bohužel vyplývá, že ro-
diče dětí nemají dostatek informací o tom, jak to 
u nás funguje,“ podotýká ředitelka školky Pet-
ra Nosková. „Například kohoutkovou vodu mají 
naše děti stále k dispozici a i děti ze školy ji mohou 
během oběda pít,“ dodává. Zeleniny a ovoce do-
stávají děti podle paní ředitelky dokonce více, 

než nařizuje příslušná norma a podobné je to 
i u mléčných výrobků. „Nedávno nás dokonce 
pokárala Česká školní inspekce, že naše ději mají 
mléčných výrobků nadbytek,“ říká. 

„Snížení množství bílé mouky v  pokrmech 
je ale oprávněný požadavek a určitě s tím ně-
co uděláme. Omáčky nebo polévky budeme za-
hušťovat zeleninou. Chceme si také ve větší míře 
pěstovat bylinky, kterými budeme jídlo dochu-
covat,“ slibuje hospodářka Hana Baďoučko-
vá s  tím, že školka také začne v některých 
dnech připravovat jiné jídlo pro děti a  jiné 
pro seniory, kteří mají rádi pikantnější a ta-
ké třeba smažená jídla, která se ale pro děti 
smí vařit jen omezeně. „Doporučujeme poslat 
pana kuchaře do kurzu na zvýšení jeho kvali-
fi kace. Chceme napravit zjištěné nedostatky 
a po čase průzkum opakovat,“ zdůrazňuje Lý-
dia Csermelyiová.

Školka zároveň naplánovala Den otevře-
ných dveří své jídelny a  kuchyně, během 
kterého budou moci zájemci ochutnat ně-
kolik hlavních jídel, polévek, pomazánek 
a moučníků. Akce se bude konat ve čtvrtek 
7. 4. od 15:00 do 18:00 hodin. Zájemci se mu-
sí do 5. 4. nahlásit na tel.: 725 529 688 nebo 
e-mailem na: mstuchomerice@seznam.cz. 

Kateřina Kubalová

Opět vyjíždí dětský Cyklohráček

I  letos bude jezdit z  Prahy do  Slaného 
přes Tuchoměřice Cyklohráček – výlet-
ní motorový vlak upravený pro děti ja-

ko velké pojízdné hřiště, doplněný vozem 
pro cyklisty. Letos vyjede poprvé v sobotu 
26. března a bude jezdit o sobotách, nedě-
lích a svátcích až do 30. října. 

S dětmi tak můžete zažít netradiční vý-
let, který začne na  tuchoměřické vlakové 
zastávce. Využít můžete Cyklohráček jak 

pro cesty do Prahy, tak do Slaného. Z Tu-
choměřic do  Slaného jede letos v  10:11 
a 14:11, do Prahy v 11:55 a 17:55. 

Na  palubě se o  hry starají hrajvedoucí, 
větší pasažéry zaujmou spíš společenské 
hry, pro ty menší je ve vlaku dětský koutek. 
Přes sklo budete sledovat práci strojvedou-
cího a dívat se dopředu na trať. Po příjezdu 
do Slaného se můžete vydat na dobrodruž-
nou cestu za pokladem. Ve vlaku dostanete 

herní plán, a pokud seberete všechny indi-
cie správně, dovedou vás k pokladu ukry-
tému ve  městě. Děti si z  něj mohou něco 
odnést a  získají i  turistickou vizitku Cyk-
lohráčku. Novinkou je letos několik spe-
ciálních jízd až do  Železničního muzea 
ve Zlonicích. Poprvé tam pojede Cyklohrá-
ček 23.  dubna odpoledne. Detaily najdete 
na internetu na www.cyklohracek.cz. 

Ondřej Kubala

Jarmark ve škol-
ce se vydařil. 
Mateřská škola 
děkuje rodičům, 
kteří tu nakoupi-
li za 4000 korun. 
Děti se díky to-
mu i letos podí-
vají na Okoř.

MŠ Tuchoměřice zve na Den otevřených dveří, který se 
koná ve středu 23. března od 9:00 do 11:30, zápis do školky 
bude ve středu 30. března od 8:00 do 11:00 a od 13:00 do 16:30

Vyhodnocování ankety spokojenosti strávníků 
s kuchyní MŠ. (zprava) místostarostka Lýdia Cser-
melyiová, ředitelka MŠ Petra Nosková a vedoucí 
školní jídelny Hana Baďoučková.

Foto: MŠ Tuchoměřice

Foto: MŠ Tuchoměřice
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8. března se na obecním řadě už tradičně slavil Mezinárodní den žen. 

K U L T U R A ,  S P O R T ,  V O L N Ý  Č A S

Zveme vás na Velikonoční dílnu v sobotu 
19. 3. od 14:00 na obecním úřadě. V jejím 
rámci se bude mimo jiné od 15:00 konat 
jarmark, který byl původně naplánovaný 
na 27. 3. Prodej výrobků dětí ze ZŠ Tucho-
měřice a dalších velikonočních výrobků 
začne v 15:00 hodin.

V sobotu 2. dubna proběhne od 10 do 16 ho-
din další divadelní ateliér s Andreou Ma-
rečkovou. Zváni jsou děti i  dospělí. Pro-
gram bude v  knihovně v  areálu kláštera, 
v  případě hezkého počasí v  sýpce kláš-
tera. Přihlášky a  podrobnější informa-
ce na  janavorosova@seznam.cz nebo tel.: 
723 726 833, počet účastníků omezen.

V neděli 10. dubna 2016 se bude v Horomě-
řicích konat  5. ročník celorepublikového 
závodu kočárků ve  sportovní chůzi  s  vel-
kým doprovodným programem. Program 
začíná v ulici Bílá v Horoměřicích od 14 ho-

din. Více informací najdete na  webových 
stránkách www.zavodykocarku.cz.

V sobotu 16. dubna pořádá Svaz žen v Tu-
choměřicích zájezd do  Polska Kudowa 
Zdrój. Odjezd v 5 hodin ze zastávky Obec-
ní úřad. Více informací u  paní Jíravové, 
telefon 604 677 721.

Dalšímu z řady varhanních koncertů bu-
de předcházet hudebně zvuková dílna Ví-
tr a  dech pro všechny milovníky rytmů, 
zvuků, tradičních i  netradičních nástro-
jů. Od  16 hodin budou všichni zájem-
ci o  hudební objevy v  sýpce zkoumat, 
co všechno se dá rozezvučet dechem.
V 17 hodin bude vernisáž a slavnostní od-
halení  zvukového objektu  za  klášterem. 
V 17:30 bude na kůru pod vedením varha-
nice Jiřiny Marešové exkurze do tajů var-
hanního stroje.

Od 18 hodin naváže koncert. Zahrají var-
hanice Jiřina Dvořáková Marešová a hous-
listka Lucie Sedláková Hůlová, na programu 

hudba 17. a 18. století, tedy z doby vzniku tu-
choměřických varhan.

Sobotní program věnovaný ochraně příro-
dy proběhne opět v režii obecního úřadu. 
23. dubna od 10 hodin budou vítáni dobro-
volníci všech věkových kategorií v prosto-
ru před Disko RaI. Na programu je mimo 
jiné opět čištění a úklid vybraných oblastí 
v Tuchoměřicích. Na závěr bude připraven 
společný oheň v  Dýnovišti a  doprovodný 
program pro děti. Místa, kde se bude pra-
covat, budou upřesněna na letáčku.

Po úklidové sobotě jste zváni znovu do ob-
ce a jejího okolí. Tentokrát už nebude ná-
plň pracovní. Od 14 hodin je naplánována 
procházka s  odborným výkladem geolo-
ga Mgr.  Richarda Hampla. Přesné místo 
srazu bude ještě upřesněno a  zveřejně-
no na pozvánkách, které před akcí najde-
te na autobusových zastávkách. Procház-
ka bude zakončena na Dýnovišti ohněm 
a vším, co k němu patří. 

ZVEME VÁS
19. 3. VELIKONOČNÍ DÍLNA

2. 4. DIVADELNÍ ATELIÉR

16. 4. ZÁJEZD DO POLSKA

18. 4.  HUDEBNÍ DÍLNA 
A KONCERT

23. 4. DEN ZEMĚ

24. 4.  GEOPROCHÁZKA 
KOLEM TUCHOMĚŘIC

10. 4.  ZÁVODY S KOČÁRKY 
V HOROMĚŘICÍCH

FOTBALOVÉ 
JARO JE TU  
Po  tradiční zimní přípravě rozehrají po-
stupně naše 4 fotbalová družstva repre-
zentující Tuchoměřice v  okresních sou-
těžích druhou polovinu ročníku 2015/16. 
Jarní sezonu zahájí poslední březnový ví-
kend nejprve muži A i B a první resp. čtvr-
tý dubnový víkend se k nim přidají obě žá-
kovská družstva přípravek. Držíme všem 
fotbalistům palce, aby zúročili tréninky 
a spolu s diváky se dobře bavili předvede-
nou hrou i výsledky.  Aleš Brix

MUŽI A:
SO 26. 3. 15:00 Tuchoměřice - Zlatníky
SO 2. 4. 16:30 Tuchoměřice - Měchenice
SO 9. 4. 16:30 Jeneč - Tuchoměřice
SO 16. 4. 17:00 Tuchoměřice - Hostivice
SO 23. 4. 17:00 Holubice - Tuchoměřice
SO 30. 4. 17:00 Tuchoměřice - Psáry
SO 7. 5. 17:00 Roztoky - Tuchoměřice
SO 14. 5. 17:00 Tuchoměřice - Libčice
SO 21. 5. 17:00 Úhonice - Tuchoměřice
SO 28. 5. 17:00 Tuchoměřice - Choteč
SO 4. 6. 17:00 Kosoř - Tuchoměřice
SO 11. 6. 17:00 Tuchoměřice - Hradištko
SO 18. 6. 17:00 Štěchovice B - Tuchoměřice

MUŽI B:
NE 27. 3. 15:00 Jíloviště B - Tuchoměřice B
NE 3. 4. 16:30 Kněževes - Tuchoměřice B
NE 10. 4. 16:30 Tuchoměřice B - Dobřichovice
SO 16. 4. 17:00 Vonoklasy - Tuchoměřice B
NE 24. 4. 17:00 Tuchoměřice B - Třebotov
SO 30. 4. 17:00 Rudná - Tuchoměřice B
NE 8. 5. 17:00 Tuchoměřice B - Kazín
SO 14. 5. 17:00 Č. Újezd - Tuchoměřice B
NE 22. 5. 17:00 Tuchoměřice B - Jinočany
SO 28. 5. 17:00 Dobrovíz - Tuchoměřice B
NE 5. 6. 17:00 Tuchoměřice B - Horoměřice
SO 11. 6. 17:00 V. Přílepy - Tuchoměřice B
NE 19. 6. 17:00 Tuchoměřice B - Statenice

Foto: Jaroslav Radostný

Ze zdravotních důvodů a  kvů-
li pracovní vytíženosti se letos 
nekoná Bazar dětského zbo-
ží sezóna JARO/LÉTO. Děkuje-
me za  pochopení a  budeme se 
na Vás těšit na podzim. 

MC Míca

přehled fotbalových zápasů jaro 2016
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Co trápí lidi z Pastvišťat
V poslední době se nám v redakci sešlo hned několik podně-
tů od lidí z východní části Tuchoměřic. Co obyvatele Pas-
tvišťat trápí a co s tím udělá vedení vesnice? To se dočtete 
v následujícím rozhovoru.
Ulice Ke  Statenicím, která Pastvišťaty 
prochází a po které všichni z Tuchoměřic 
vyjíždějí ven z vesnice, je v hrozném sta-
vu. Bude se opravovat?
KAROL BÖHM: V  těchto dnech se rozbí-
há výběrové řízení na fi rmu, která pod ulicí 
Ke  Statenicím vybuduje kanalizaci. Máme 
vytipované tři dodavatele, které oslovíme. Zá-
roveň jsme požádali Středočeský kraj o zhru-
ba pěti milionovou dotaci na práce na kanali-
zaci. Pokud to vyjde, tak se bude kanalizace 
dělat někdy na přelomu června a července. 
Na to naváže rekonstrukce silnice. Všechno 
by mělo být hotové do konce letošního roku.

Pastvišťata jsou na  samotném konci Tu-
choměřic. Řidiči tu většinou šlápnou 
na  plyn a  čtyřicítku nerespektují. Udělá 
obec něco na zklidnění situace?
KAROL BÖHM: My už jsme jednali s Policií 
ČR a zároveň jsme si nechali zpracovat studii 
na zpomalení, ale bohužel Policie ČR nesou-
hlasí s umístěním retardéru na silnicích 3. tří-
dy. Uvažovali jsme také o umístění semaforu, 
který by rychle jedoucího řidiče zastavil. Je ta-
dy ale problém s jeho umístěním, aby mohl 
být v obou směrech a v blízkosti přechodu.

JAROSLAV RADOSTNÝ: Samotné technic-
ké provedení by kvůli těmto komplikacím 
stálo asi 450 tisíc a k tomu bychom muse-
li připočítat ještě další výdaje, například 
na projekt. 
KAROL BÖHM: Určitě ale uvažujeme o vy-
budování nějaké bariéry, která by tam do-
pravu zklidnila.

Jednoduché to v  ulici Ke  Statenicím ne-
mají zejména chodci. V této části obce to-
tiž nejsou chodníky a  jít podél silnice je 
nepříjemné a nebezpečné.
KAROL BÖHM: Jak už jsme říkali, bude se 
letos ulice Ke  Statenicím rekonstruovat. 
Bohužel ale s budováním chodníků se bě-
hem těchto prací nepočítá. Když se totiž 
kvůli plánované opravě dělalo geometric-
ké zaměření silnice, zjistilo se, že částeč-
ně vede po soukromých pozemcích a nao-
pak někteří soukromníci mají na obecních 
pozemcích předzahrádky. Náprava by by-
la nesmírně složitá. Proto jsme se se Sprá-
vou silnic dohodli, že tentokrát se opra-
ví pouze povrch a za pět let, kdy je možné 
do  opravené silnice zasahovat, se silnice 
vrátí do své prapůvodní trasy a pravděpo-

dobně se vybudují i chodníky. Situaci urči-
tě chceme řešit, ale zatím bohužel naráží-
me na obrovské množství problémů. 
JAROSLAV RADOSTNÝ: S chodníky je po-
tíž hlavně kvůli tomu, že obec nemá, kde 
je vybudovat. Na začátku ulice Ke Stateni-
cím, kde mají domy předzahrádky, to těž-
ké není, ale dál je pole, ze kterého majitelé 
nechtějí obci nic prodat. Od hřbitova dále 
by to ale eventuálně šlo. Chybějící chodník 
chceme lidem zatím vynahradit cestou, 
kterou budujeme podél potoka od  hřiště 
ke hřbitovu.

Před lety údajně někdo rozhodl, že Pas-
tvišťata jsou pouhou osadou, a proto tam-
ní lidé nemají plyn. Co je na tom pravdy?
JAROSLAV RADOSTNÝ: Tady se pravdě-
podobně jedná o  nějaké nedorozumění. 
Pastvišťata rozhodně nejsou osada. Je to 
plnohodnotná součást obce, a tak se na ně 
i  na  úřadě díváme. Pokud by tamní lidé 
chtěli plyn, není to problém. Mohou si pří-
pojku vyjednat s Pražskou plynárenskou.

V  jednom místě stojí u  ulice Ke  Stateni-
cím vysoký strom a místní lidé se obáva-
jí jeho pádu do drátů. 
JAROSLAV RADOSTNÝ: O  stromu víme 
a lidé se ho rozhodně bát nemusí. Sleduje-
me ho a naši pracovníci ho pravidelně ně-
kolikrát do roka prořezávají. 

Kateřina Kubalová

Sportovní rej masek

Už několik týdnů před spor-
tovním karnevalem bylo nej-
častější otázkou mezi budou-
cími účastníky „Za co jdeš?“ 
a zároveň nejčastější od-
povědí „Nech se překvapit!“. 
A o maskovaná překvapení 
nebyla věru nouze.

Sál se v  sobotní podvečer rychle pl-
nil úsměvnými kreaturami a  nápa-
ditě vyzdobenými tanečníky a  kaž-

dá z nově příchozích masek byla důvodem 
k pobavení, inspirací k úsměvu i fotodoku-
mentaci. A tak se vedle sebe na parketu br-
zy natřásala krabice cukru, řezník s  pra-
sátky na  vodítku, čarodějnice si připíjely 
na baru s letuškami a další „lepé děvy“ ži-
vě diskutovaly s kavalíry přestrojenými 
za  nejrůznější profese. Výtěžek z  několi-
ka set tombolových lístků zároveň pomů-

že rozšířit sbírku na  dokončení nového 
dětského hřiště ve sportovním areálu. No 
a  děti si podobné karnevalové veselí uži-
ly tradičně hned následující neděli odpo-
ledne. Podobně jako dospělí předchozího 
večera, si i  děti naplno užívaly taneční-
ho reje, ale i zábavné hry a soutěže s Ive-
tou a  každý, kdo se některého z  karneva-
lů rozhodl letos zúčastnit, se nejen pobavil, 
ale také přispěl na dobrou věc. Tak zase při 
karnevalu za rok na viděnou. 

 Aleš Brix

Fo
to

: 3
x 

M
ir

ek
 R

ol
c



6

www.tuchomerice.eu

  Tuchomě ř ický  Z P R AV O D A J    2016 |  3Ž I V O T  V  O B C I

Můžeme si pomáhat
Pokud nevíte, kolik obyvatel má na-

še obec, stačí pár kliknutí na  inter-
netu. Pokud nevíte, kolik  obyvatel 

Tuchoměřic je nemocných, nemohoucích 
nebo osamocených, tak to už se zjišťuje 
obtížněji. K lepší a systematické pomoci li-
dem v  nouzi by měl přispět nový projekt 
Solidarita v obci. S  tímto nápadem přišla 
již před časem římskokatolická farnost 
v Tuchoměřicích. 

Teď myšlenka vzájemné pomoci oží-
vá znovu a  aktivně na  něm spolupracu-
je i obecní úřad, zastoupený členy sociální 
komise. Základní idea projektu stojí na sí-
ti dobrovolníků, kteří mají chuť a kapacitu 

nabídnout svou pomoc, a na zmapování li-
dí v obci, kterým drobná výpomoc usnad-
ní život. „Lidé se na nás mohou obrátit, pokud 
potřebují pomoci s drobnou prací v domácnos-
ti – třeba s  vyměněním žárovky nebo přive-
zením nákupu. Osamělým starším lidem ale 
může zpříjemnit den třeba i společné povídání 
u  kávy,“ přibližuje projekt Eva Hromková, 
která jej koordinuje. Mezi některými sou-
sedy už určitě podobná výpomoc funguje 
dlouho. V Tuchoměřicích ale žijí i lidé, kte-
ří pomoc potřebují, ale nemají se na koho 
obrátit. Teď mohou svou žádost o výpomoc 
adresovat přímo na  obecní úřad na  paní 
místostarostku Lýdii Csermelyiovou, která 

bude žádosti evidovat. „Podobnou iniciativu 
občanů zaměřenou na  seniory velmi vítám,“ 
dodává k  tomu paní místostarostka s  tím, 
že od ledna na úřadě spustili vlastní projekt 
sociální pomoci osamělým seniorům. V je-
ho rámci pomáhají lidem třeba s dopravou 
k lékaři, kam je v případě potřeby odvážejí 
obecním automobilem. Seniorům zároveň 
obec nabízí pomoc s vyplňováním formulá-
řů a žádostmi o různé příspěvky, které jim 
mohou usnadnit život.

Žádosti o drobnou výpomoc v rámci pro-
jektu Solidarita v  obci je možné adresovat 
na obecní úřad, telefon 220 951 201. 

Barbora Hronová

Nová 
   podoba 
okruhu
Začátkem března se na Krajském úřa-

dě projednávalo vedení trasy II/240 
a  II/101. Projektanti představili ko-

nečnou verzi komunikace včetně napojení 
na R7. Mimoúrovňová křižovatka má být 
v  prostoru mezi provozovnou Hörmann 
a  areálem fi rmy Poláček. Během příštích 
jednání přijdou na  řadu námitky někte-
rých okolních obcí, kterým se nelíbí mož-
né zvýšení hluku, které nová komunikace 
způsobí. 

-red-

Fotografi i nám tentokrát 
do rubriky laskavě zapůjčila 
paní Jiřina Chadimová, kte-
rá letos oslavila už 89. naro-
zeniny. „Když jsem nastoupi-
la v  září 1933 do  školy, měli 
jsme na zdi ještě pana prezi-
denta Tomáše Garrigua Ma-
saryka,“ vzpomíná. Na sním-
ku je její tatínek (vlevo) 
a bratr (uprostřed) při budo-
vání rodinného zahradnictví 
na Pastvišťatech. 

Co odvál čas…
Na  začátku února 

slavila 75. narozeni-
ny paní Miloslava Ho-
ráčková. K  významné-

mu jubileu gratulujeme 
a  do  dalších let přeje-
me mnoho zdraví, štěs-

tí a spokojenosti. Blaho-
přejeme také paní Ireně 
Brantové, která se v únoru 
dožila požehnaných 85 ro-
ků. Přejeme mnoho zda-
ru do dalších let. Třetí úno-
rovou oslavenkyní je paní 
Anna Petrová, která se do-
žila krásných 84 let. Blaho-
přejeme a všem třem dá-
mám přejeme krásné jaro!

gratulace

sl
n
rá

mu
a 
m
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číslo 3/2016 vydáno 18. 3. 2016; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail 
redakce: tuchonoviny@gmail.com. Uzávěrka dalšího čísla: 12. 4. 2016
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PŘEDSTAVUJEME: Kulturní komise
V  kulturní komisi jsou zastoupena téměř 
všechna sdružení aktivní v Tuchoměřicích. 
Jejími členy jsou za Sokoly Iveta Ernestová, 
za komunitu Chemin Neuf Veronika Fürsto-
vá, za Tuchoměřice Společně Veronika Kor-
dová, sportovně-kulturní akce má na  sta-
rosti Mirek Kašpar a z vedení úřadu je v ní 
Karol Böhm, jelikož má kulturu v dikci. „Ko-
mise se schází nepravidelně. Aktivnější období 
je ve chvíli, kdy se dává dohromady plán na ce-
lý rok dopředu. Poté jsou to již dílčí kroky, které 
se domlouvají v menším počtu účastníků,“ vy-

světluje předsedkyně komise Jana Vöröšová. 
„Komise vypracovala hned po  svém ustanove-
ní kulturní plán na celý rok, respektive jakousi 
šablonu vycházející z akcí, které se v Tuchomě-
řicích pořádají již pravidelně. Zanesla do kul-
turního kalendáře všechny tyto plánované ak-
ce počínaje masopustem a maškarním plesem 
přes Den Země, Den dětí, pouť, posvícení a konče 
vánočním jarmarkem. Ke každé akci připravi-
la orientační rozpočet, se kterým se počítalo při 
schvalování   rozpočtu obecního. Snažili jsme 
se pravidelné akce obohatit o nějakou vyvažu-

jící nebo doplňující aktivitu,“ dodává. Hlav-
ním cílem komise je koordinovat, aby se ak-
ce, na které obec přispívá, navzájem nekryly. 
„Kultura je obrazem lidí,  kteří ji dělají. Komise 
může pomoci vytvářet podmínky. Rádi bychom 
dali větší prostor k setkávání mezigeneračnímu 
a napříč žánry. Samozřejmě budeme rádi za ja-
koukoli aktivitu stran občanů. Nejsnazší cesta 
je buď se svým nápadem přijít přímo na úřad 
nebo e-mailem či telefonicky domluvit čas a ter-
mín schůzky,“ vysvětluje Jana Vöröšová. 

Kateřina Kubalová

LETÁKY KAT

AČNÍ DESKY MANUÁLY 

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

NAKUPUJTE
A BAVTE SE
V KLADNĚ
WWW.CENTRALKLADNO.CZ

CENY INZERCE 
v Tuchoměřickém zpravodaji

 1/2 stránky – 2000 Kč 
 1/4 stránky – 1000 Kč 
 1/8 stránky – 500 Kč 

 řádková inzerce – inzerát 3 – 5 řádků – 50 Kč
Při dlouhodobé spolupráci 

možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com 

Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

I N Z E R C E

ZŠ Tuchoměřice, Školní 70, 252 67 Tuchoměřice

přijme od 1. 9. 2016 

učitele/učitelku pro 1. stupeň. 
Kvalifi kační předpoklady dle zákona o pedagogických 
pracovnících, §7. Délka praxe nerozhoduje. Finanční 
ohodnocení dle platných tarifů. Životopis e-mailem 

na adresu: reditelka@zstuchomerice.cz
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NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ NA MÖLLTALSKÉM LEDOVCI 
V RAKOUSKÝCH KORUTANECH

 Termíny vhodné zejména pro lyžaře (skiareál 
v provozu): 2.�–�8. 4., 12.�–�16. 4., 16.�–�23. 4., 
23.�–�30. 4., 30. 4.�–�7. 5.

 Týdenní pronájem apartmánu (7 nocí) 
včetně spotřeby energií: 9000 Kč

 Termíny vhodné pro turistiku a další aktivity: 
7.�–�14. 5., 14.�–�21. 5., 21.�–�28. 5., 28. 5.�–�4. 6., 
4.�–�11. 6., 11.�–�18. 6.

Týdenní pronájem apartmánu (7 nocí) 
včetně spotřeby energií: 8000 Kč

UBYTOVÁNÍ:
» na místě se platí 50 EUR závěrečný úklid a 2 EUR/os. starší 16 let/noc 
» v apartmánu je možné ubytovat 4 až 6 osob 
»  kratší pobyt je možný po domluvě, minimální délka pobytu jsou 4 noci (cena se poměrně krátí) 
» v případě větší skupiny je možné zajistit další apartmány v budově
MOŽNOST I DALŠÍCH TERMÍNŮ, BLIŽŠÍ INFORMACE NA: rpechanova@centrum.cz


